おいては、一般に営業活動におけるキャッシュ・フローは改善すると考えられる。

 一方、貸手の処理はIAS第17号「リース」におけるものとほぼ同じである。セール・アンド・リースバックや
サブリースなどの一部の特殊な取引の処理を除けば、大枠においてはIFRSと日本基準に重要な取扱いの違い
はない。
ただし、ファイナンス・リースの収益認識については日本基準では3つの方法が認められているが、IFRSでは
いわゆる日本基準の第3法しか認められていない。第1法・第2法で会計処理を行っていた会社にとっては売上
計上額に大きな違いが生じることになるが、これは従前のIAS第17号の場合でも同じである。

7

© 2016 KPMG AZSA LLC, a limited liability audit corporation incorporated under the Japanese Certified Public Accountants Law and a member firm of the KPMG network of

independent member firms affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International”), a Swiss entity. All rights reserved.

 注：日本基準におけるファイナンス・リースの貸手の処理には以下の3つの方法があり、いずれの方法を採っ
ても期間損益は同じであるが、損益計算書上の表示には大きな違いがある。
第1法：リース開始時点でリース対象資産を売却したとみなして処理し、売却損益相当額をいったん繰り延
べたうえで、各期に配分する。
第2法：リース料を受け取る都度、リース対象資産を分割して売却したように処理、売却損益を計上する。
第3法：各期の受取リース料をリース債権の回収と利息相当額とに分けて処理する。

■日本基準における貸手の収益認識の表示

日本基準においては、会計処理（収益の表示）は3つの方法から選択

①リース取引開始日に
売上を全額計上する方法

②リース料を受け取る都度
売上を計上する方法

売上
60,000

千円 売上原価
46,000

千円

繰延リース収益
14,000千円
うち、399千円を収益計上

売上
1,000千円 売上原価

601千円

収益
399千円

399千円

受取利息

③リース料を受け取る都度
収益を純額で計上する方法

IFRSにおける表示方法

割引前のリース料総額： 60,000千円

物件購入価額： 50,000千円

見積残存価額： △4,000千円
46,000千円

貸手の利益： 14,000千円

回収スケジュール 回収額 元本 利息相当

第1回回収 1,000 601 399

第2回回収 1,000 605 395

⁞

第60回回収 1,000 960 40

合計 60,000 46,000 14,000

（残存価値） 4,000 4,000

合計 64,000 50,000

8

© 2016 KPMG AZSA LLC, a limited liability audit corporation incorporated under the Japanese Certified Public Accountants Law and a member firm of the KPMG network of

independent member firms affiliated with KPMG International Cooperative (“KPMG International”), a Swiss entity. All rights reserved.

3. リース会計の範囲と適用単位

 IFRS第16号「リース」はリースに適用される。リースの定義は次のように定められた。

IFRS16. A 「リースとは、資産（原資産）を使用する権利を、対価との交換により、一定の期間にわたり移転する契約ま
たは契約の一部分である」

IFRS16. 9,11,A IFRS第16号では、原資産の使用権の支配を誰が有しているかに着目する。企業は、契約の開始日において、
契約がリースであるか、またはリースを含んでいるかを、使用権の支配が借手に移転しているか否かにより評